










OBČIANSKY`SERVIS

Jak čitac a pisac po hutoracki - 4. časť 

Ž i v i ó !
Najstarší obyvatelia mikroregiónu Hornád

Z každej obce uvádzame najstaršieho občana (občianku), ktorý osla-
voval v mesiacoch júl, august, september 2013. V budúcom čísle po-
kračujeme s októbrovými, novembrovými a decembrovými oslávencami.

Belža . . . . . . . . . . . . . . . .Mária Hiščáková . . . . . 94 *september 1919
Čaňa . . . . . . . . . . . . . . . . .Mária Mórová . . . . . . . 99 *september 1914 
Geča . . . . . . . . . . . . . . . . .Michal Majoroš . . . . . . 90 *september 1923
Gyňov . . . . . . . . . . . . . . . .Magdaléna Demková . 87 *júl 1926
Haniska . . . . . . . . . . . . . .Mária Gombitová . . . . . 92  *august 1921
Kokšov-Bakša . . . . . . . . .Anna Sadovská . . . . . . 86 *august 1927 
Košická Polianka . . . . . . .Alžbeta Lešková. . . . . . 89 *júl1924 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Veronika Bottová . . . . . 89 *september 1924 
Nižná Hutka . . . . . . . . . . .Mária Tóthová . . . . . . . 81 *júl 1932 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Imrich Barabáš . . . . . . 81 *júl 1932
Nižná Myšľa . . . . . . . . . . .František Lacko . . . . . . 86 *september 1927
Skároš . . . . . . . . . . . . . . .Alžbeta Kočišová. . . . . 82 *júl 1931 
Sokoľany. . . . . . . . . . . . . .Margita Lacková . . . . . 93 *august 1920
Trstené pri Hornáde. . . . .Jozef Papuga . . . . . . . . 88 *júl 1925
Valaliky . . . . . . . . . . . . . . .Anna Šimková . . . . . . . 102 * júl 1911 
Vyšná Hutka. . . . . . . . . . .   Mária Truhanová . . . . 83 *júl 1930 
Vyšná Myšľa  . . . . . . . . . .Šimon Helfen . . . . . . . . 89 * august 1924
Ždaňa . . . . . . . . . . . . . . . .Margita Lakatošová. . . 87 *august 1926
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Margita Mizáková . . . . 87 * august 1926 

Oslávencom v mene redakčnej rady a redakcie prajeme veľa zdravia a šťastia. 

V slovenčine je dĺžeň znamienko nad samohláskou (a, e, i, o, u, y) 
alebo hláskou (r, l), ktorým sa vyjadruje jej dĺžka pri hovorenom 
prejave - v reči. 

Abovské nárečie, rovnako ako v podstate všetky východoslovenské 
nárečia, si s dlhými slabikami a dĺžňami „nerobí žiadne starosti“. Sú 
mu ukradnuté. Doslova. V našom nárečí dĺžne nepoužívame. Ani v reči 
a tým pádom ani pri zaznamenávaní (transkripcii) do písomnej podoby. 

„Mi vihodňare ňemame čas na zacahovaňe dajakih samohlaskoh, bo 
mi śe furt ponahľame: do roboti, do karčmi abo do koscela.“ - Taký ob-
raz o „šaľenih vihodňaroh“ majú západniari a stredoslováci. V ich vníma-
ní my pri reči len melieme a melieme, prúd reči z nás vychádza jedným 
tempom ako z mlynčeka. Slabiky všetkých slov sú rovnako dlhé, lepšie 
povedané: rovnako krátke. Žiadna slabika nie je dlhá. Príklad: , všetky 
sú krátke. Nepoužívanie dĺžňov v zapísaných textoch piesní v nárečí ste 
mnohí už akiste postrehli. 

„V zahradečke kapusta, mila moja, premiľena, daj usta.
Ja bim dala, ti bi vźal a o roček dzefčatečko koľisal.“
Zapamätajme si: V abovskom nárečí pri zapisovaní textov dĺžne ne-

píšeme, lebo dlhé slabiky v reči nepoužívame. Dĺžeň sa môže použiť 
výnimočne, pri expresívnych prejavoch, napríklad pri zvolaní: „Pomóc 
!“ Ale skutočný východniar nikdy nezavolá: „Pomóc !“ Náš človek skričí: 
„Ľudze bože, rata !“

V budúcej časti sa budeme venovať veľmi špecifickému fenoménu 
hovorovej reči: prízvuku.

Karol Dzugas

Dlhé slabiky a dĺžne 
v abovskom nárečí

Oddýchnuť a zaspomínať si 
 Obec Vyšná Myšľa upravila verejné priestranstvo v okolí „RYBNÍKA“. 

Územiu dominuje roklina so žriedlom, z ktorého vyteká podzemná ne-
zamŕzajúca voda. Lokalita sa nachádza na svahu s nádherným výhľa-
dom na vodnú plochu a jej okolie, je lemované močiarom s vysokými 
trávami. Územie v blízkosti obce na brehu rieky Olšavy je významné aj 
z kultúrneho hľadiska - zachovalo sa tam staré močidlo ľanu. Bolo upra-
vené na pranie v prírodných podmienkach. Ešte na prelome priebehu 
80. a 90. rokov bolo úplne bežným javom, že ženy z Vyšnej Myšle cho-
dili k tomuto prameňu prať. „Chceli sme žiť s krajinou, neničť ju, ale 
obnovovať. Túto prírodnú krásu 
chceme zachovať aj ďalším gene-
ráciám,“ hovorí starostka Vyšnej 
Myšle Paulína`Guľášová.

ocú V. Myšľa

Objav poklad! 
Téma tohoročného týždňa na podporu detských aktivít Vypni telku, 

zapni seba bola trochu tajomná. Deti mohli prostredníctvom poklado-
matu a programu, ktorí pripravili šikovní animátori, spoznávať rôzne 
poklady života, objavovať ich v sebe napríklad poklad tvorivosti, smie-
chu, pohybu, objaviť v sebe talent a ukázať ho druhým. Akciu pre deti 
zo Ždane, Čane, Gyňova, Nižnej Myšle a Ruskova zorganizovalo OZ 
Medený odkvap s pomocou priaznivcov a duchovných otcov.

Nové šaty? Fantázii a talentu sa medze nekládli.

    

INŠTALATÉR
VODA, PLYN, 
KÚRENIE, SOLÁRNE 
A ZÁVLAHOVÉ 
SYSTÉMY 

ANTON REPÁK 
0903 288 609 
www.thermosolutions.sk 

Prostredníctvom miestnej akč-
nej skupiny HORNÁD - SLANSKÉ 
VRCHY OZ získala obec na obno-

vu nenávratný finančný príspe-
vok 32 450 eur.
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Majster sveta v hokeji na 
štadióne v Čani

Počas letného hokejového campu navštívil zimný štadión v Čani člo-
vek, ktorého srdce je od detstva spojené s hokejom a jeho meno sa 
spája s legendami ľadového hokeja. Naše mladé talenty akadémie Igo-
ra` Libu v Čani prišiel podporiť a obohatiť svojimi skúsenosťami maj-
ster sveta v ľadovom hokeji a dlhoročný profesionál NHL Peter`Bondra. 
V závere letnej prípravy aktívne venoval svoj čas a profesionálny prístup 
mládeži na ľade aj mimo neho. Týmto sa mu chceme poďakovať, že si 
našiel čas, ktorý je pre neho veľmi vzácny, za podanie ruky všetkým prí-
tomným. „Som rád, že môžem podporiť našu hokejovú mládež a teším 
sa na stretnutie opäť,” povedala hokejová legenda Peter Bondra. 

 ocú Čaňa

Peter Bondra mal učenlivých poslucháčov

Na pláži hrali futbal 
Rekreačné zariadenie Silva Ranč v Čani opäť hostilo osem tímov 

z nášho regiónu, aby si zmerali sily v plážovom futbale a zabojovali 
o pohár starostu obce. Jednotlivé zápasy svedčili o kvalitách a priprave-
nosti družstiev. Do záverečných bojov sa prebojovali tri družstvá, z kto-
rých na treťom mieste skončilo družstvo „Viničky - Boys” z Prešova, ako 
druhé skončilo družstvo „Finlandia” zložené z hráčov Čane a okolia a ví-
ťazom celého turnaja sa stalo družstvo „Čatalanga” z Čane. Atmosféra 
turnaja bola vynikajúca a účastníci si odniesli skvelý športový zážitok.

 ocú Čaňa

Každým rokom výkonostne rastú. 

Zradilo ho koleno 
Aj tohtoročná Myšľanská športová jeseň sa začala tradične futbalo-

vým turnajom a vybíjanou na futbalovom štadióne. Zatiaľčo si dievčatá 
s pokojom Angličana hrali vybíjanú, na kopačkách to iskrilo. Futbalo-
vého turnaja sa zúčastnilo síce iba päť družstiev, ale zato svetového 
charakteru. Najväčšiu pozornosť si zaslúžil súboj FC Barcelona proti 
Realu Madrid. Po zdrvujúcich dvadsiatich minútach, keď sa v celej obci 
ako keby zastavil čas, Barcelona podľahla neuveriteľne 10:0. Avšak pre 
tím Real Madrid to nebola jediná výhra. Tím, ktorý sa skladal z chlap-
cov z našej obce, vyhral všetky zápasy, a tým sa stal aj absolútnym ví-
ťazom. Zlato ostalo doma. Ale napokon víťazmi boli všetci, ktorí prišli. 
Jediné želanie na záver: skoré uzdravenie Dávidovi, ktorý si zranil ko-
leno tak, že nemohol dokončiť zápas. Ale to sú tie zážitky, ktoré môže 
v dospelosti rozprávať svojim deťom a na ktoré sa tak rýchlo nezabúda. 

 Matúš Lukáč

KOMPLETNÁ STAROSTLIVOSŤ
O PLYNOVÉ SPOTREBIČE

PLYNOVÉ KOTLE:  kondenzačné, závesné, stacionárne
OHRIEVAČE VODY: prietokové, zásobníkové

• Uvádzanie plynových spotrebičov do prevádzky
• Záručný a pozáručný servis
• Servisné prehliadky - predĺženie záručnej doby
• Výmena plynových kotlov
• Odborné poradenstvo, dodanie a montáž
• Kontrola a príprava spotrebičov na vykurovaciu sezónu

www.plyn-ruscak.sk Imrich Ruščák 0905 526 966
Ing. Imrich Ruščák 0910 916 306

Aliančný partner SPP

SERVISNÁ SLUŽBA CEZ VÍKEND A VO VEČERNÝCH HODINÁCH SAMOZREJMOSŤOU
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S pohárom v ruke a spokojnosťou v tvári (zľava) Tomáš Hegeduš, 
Daniel Grega, Richard Grega,Oliver Bodnár, David Jambor.

Niekoľko športových „naj...“
 � Za najprístupnejší druh športu možno považovať rekreačný beh. Vy-
stačí si s dostupným terénom v najbližšom okolí a je nenáročný na 
výstroj, lebo tá pozostáva doslova len z trička, adidasiek a tenisiek. 
Mali by sme mu venovať všetci.

 � Najpopulárnejším športom je futbal - hrá sa na každej dedine, ško-
le a na celom svete ako najľudovejší šport. Najviac napĺňa hľadis-
ká štadiónov a má akiste najviac pivných kibicov. V súčasnosti sa 
vďaka vybudovaným multifunkčným ihriskám k najobľúbenejším aj 
v našom mikroregióne stáva minifutbal.

 � Za najnákladnejší šport je považovaný ľadový hokej. Do tejto pozície 
ho radí výstavba a prevádzka zimných štadiónov a výstroj hokejistov. 
Aj keď sa to asi nezdá, „na chrbát mu dýcha“ decentný golf.

pripravil Karol Dzugas

ABOVSKÝ hlásnik12

Štvrťročník združenia obcí mikroregiónu Hornád


